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Stanisław Tarasiewicz ⋅ Komentarze

Sprawa podwójnego obywatelstwa znowu
zdominowała odbywające się w Wilnie
posiedzenie komisji Sejmu i Światowej
Wspólnoty Litwinów (ŚWP).

W kwietniu parlament w pierwszym czytaniu
zaaprobował postanowienie o przeprowadzeniu
referendum w tej sprawie, bo jak 13 marca 2013
roku orzekł Sąd Konstytucyjny, wyłącznie
zmiana Ustawy Zasadniczej możne otworzyć
drogę do podwójnego obywatelstwa.

Tymczasem przedstawiciele ŚWP krytykują
inicjatywę referendalną, bo obawiają się, że
planowane referendum po prostu może upaść z
powodu niskiej f rekwencji, podobnie jak dotąd
upadło wiele innych inicjatyw referendalnych.

— To nie jest  nasz wybór, bo to jest  bardzo
ryzykowna droga. Jesteśmy nawet zawiedzeni, bo nie mamy wiele nadziei, że referendum się
uda. Być może można jeszcze znaleźć jakieś prawne rozwiązanie i problem obywatelstwa
Litwinów za granicą rozstrzygnąć ustawowo, bez referendum. Ale jeśli tak się nie uda, t rzeba
będzie iść drogą referendalną i prowadzić agitację na szeroką skalę — mówiła prezes ŚWP
Danguolė Navickienė.

Posłowie uspokajają przedstawicieli litewskiej diaspory i żeby zapewnić ponad 50-procentową
frekwencję, proponują zorganizować referendum w przyszłym roku razem z wyborami
prezydenckimi. — Czynimy wiele wysiłku w sprawie uprawomocnienia podwójnego
obywatelstwa — zapewniał przedstawicieli ŚWP przewodniczący parlamentu Vydas Gedvilas.
Poinformował też o przygotowywanym ponadpartyjnym porozumieniu w tej kwest ii i choć, jak
zapewniał przewodniczący, jest  zgoda na takie porozumienie wszystkich part ii, to jednak
sporną kwest ią pozostaje, jak ma brzmieć nowela Konstytucji.

W zaproponowanym parlamentowi projekcie postanowienia o przeprowadzeniu referendum
autorstwa posła Artūrasa Paulauskasa z centro-lewicowej koalicji rządzącej, lakoniczne
sformułowanie poprawki zakłada powszechność procederu podwójnego obywatelstwo.
Tymczasem prawicowa opozycja chce ograniczyć uznawanie podwójnego obywatelstwa.
Wedle prawicy to prawo przysługiwałoby wyłącznie dla obywateli Unii Europejskiej oraz krajów
NATO. Oponenci odrzucają tę propozycję, bo wykluczałaby ona z prawa do zachowania
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litewskiego paszportu litewską diasporę chociażby w Australii, która też jest  liczna, jak też
Litwinów z Rosji czy na Białorusi. Prawica natomiast nie ukrywa, że chce ograniczeń właśnie w
obawie przed niekontrolowanym przyznawaniu obywatelom Litwy rosyjskiego obywatelstwa,
co w swoim czasie doprowadziło do rozłamów terytorialnych w Gruzji czy też Mołdawii.

— Musimy oceniać działania niektórych innych państw, które przyznają obywatelstwo
mieszkańcom sąsiednich krajów. Widzimy co się dzieje w Gruzji i Mołdawii, gdzie zostały
utworzone enklawy obywateli Rosji — bronił  się poseł Arvydas Anušauskas z
konserwatywnego Związku Ojczyzny-Chrześcijańskich Demokratów Litwy. Sprawa
sformułowania poprawki konstytucyjnej pozostaje więc nadal otwarta.

Tymczasem ostatnie badania opinii publicznej wykazują, że ponad 55 proc. mieszkańców Litwy
popiera uznanie podwójnego obywatelstwa. Przeciwko takiemu rozwiązaniu było 26 proc.
respondentów, a niespełna 20 proc. nie miała zdania na ten temat. Badania zostały
przeprowadzone przez spółkę „Balt ijos tyrimai” na zlecenie „Lietuvos rytas” pod koniec
kwietnia, czyli zaraz po tym, jak Sąd Konstytucyjny orzekł, że tylko zmiana Konstytucji może
uregulować sprawę podwójnego obywatelstwa.

Wcześniejsze parlamenty wielokrotnie podejmowały próbę obejścia Konstytucji, zmieniając
tylko Ustawę o Obywatelstwie. Przed dziesięcioma laty Sejm uchwalił  podobną ustawę.
Pozwalała przyznawanie podwójnego obywatelstwa wyłącznie dla mieszkańców krajów UE i
NATO. Jednak ustawa została zaskarżona do Sądu Konstytucyjnego, a ten w 2006 roku
uznał, że jest  ona sprzeczna z Ustawą Zasadniczą. Z kolei poprzedni parlament również
próbował rozwiązać problem paszportowy zagranicznych Litwinów w drodze referendum.
Planowano zorganizować go razem z ubiegłorocznymi wyborami do Sejmu, ale plany te tak i
pozostały planami.

Tymczasem szacuje się, że na rozwiązanie tego problemu oczekuje około miliona Litwinów
mieszkających poza granicami kraju. Ten problem zwłaszcza dotyczy ostatnich emigrantów,
którzy wyjechali za granicę w poszukiwaniu pracy. Z badań „Balt ijos tyrimai” wynika, że w co
czwartym gospodarstwie domowym przynajmniej jeden członek rodziny obecnie jest  za granicą
i mieszka tam powyżej 6 miesięcy. *** Według nieof icjalnych danych, z Litwy w ciągu 20 lat  jej
niepodległości mogło wyemigrować nawet pół miliona obywateli.
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